
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto— UFOP 

Reitoria 

U,.ieiddC F.d.,eI 

RESOLUÇAO CUNI N° 845 

Altera o artigo 73 do Regimento Geral 
da UFOP. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, em 
sua reunião extraordinária, realizada em 29 de outubro de 2007, no uso de suas 
considerações legais, 

Considerando o disposto no artigo 40  da Lei n° 11.344/06 e na Resolução 
CUNI n°. 760, 

RESOLVE: 

Art. 1° Alterar caput e incisos do artigo 73 do Regimento Geral da 
Universidade Federal de Ouro Preto, que passam a ter a seguinte redação: 

"Art. 73 A carreira do magistério abrange as seguintes classes: 

— Professor Auxiliar; 

II — Professor Assistente; 

III — Professor Adjunto; 

IV — Professor Associado; 

V — Professor Titular." 

Art. 21  Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação 
no Boletim Administrativo da UFOP, revogando-se as disposições em contrário. 

Ouro Preto, em 29 de outubro de 2007. 

ADO 
BOLETIM ADMINISTRATIVO 1 

João Luiz Martins [ DATA..Q5J.LJ/o?] 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 




